Муниципальное образование «Приамурское городское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

18.02.2020
           № 114
пос. Приамурский

 Информация о работе Собрания депутатов муниципального образования

«Приамурское городское поселение» за 2019 год

       На основании Устава муниципального образования «Приамурское городское поселение», в соответствии с  Регламентом работы Собрания депутатов муниципального образования «Приамурское городское поселение», заслушав     информацию  председателя Собрания депутатов А. В. Мариняк  о работе Собрания депутатов муниципального образования «Приамурское городское поселение» в 2019 году, Собрание  депутатов

РЕШИЛО:

         1. Информацию председателя Собрания депутатов А. В. Мариняк, о  работе Собрания депутатов муниципального образования «Приамурское городское поселение»  за 2019 год принять к сведению.

         2. Рекомендовать председателям постоянных комиссий Собрания депутатов, осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений Собрания депутатов.

         3. Информацию о работе Собрания депутатов опубликовать в информационном бюллетене «Приамурский вестник» и на сайте муниципального образования  «Приамурское городское поселение».

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Собрания депутатов                                                А. В. Мариняк

ИНФОРМАЦИЯ

о работе Собрания депутатов муниципального образования

«Приамурское городское поселение» за 2019 год

       Собрание депутатов четвертого созыва муниципального образования «Приамурское городское поселение» в 2019 году исполняло свои полномочия в соответствии с  федеральным законодательством, законами  области, Уставом  муниципального образования «Приамурское городское поселение».
       Собрание депутатов 4-го созыва представляет собой работоспособный коллектив, с четкой политической и жизненной позицией каждого. Деятельность Собрания депутатов в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с Регламентом работы Собрания депутатов, квартальными планами работы. В 2019 году  было проведено 10 заседаний Собрания депутатов. Согласно Регламенту Собрания депутатов, присутствие депутата на каждом заседании является одной из его основных обязанностей. Явка депутатов на заседания составила порядка 92%. Вниманием депутатов в истекшем периоде были охвачены все основные вопросы в городском поселении.

       В своей работе Собрание депутатов руководствуется принципами гласности, заседания проводятся открыто при участии главы городского поселения, по мере необходимости участвуют представители администрации городского поселения, района, прокуратура района, представители общественных организаций поселения.
       Основой нашей правотворческой деятельности остается совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам местного значения. В текущем году принято 69 решений.
Из общего числа решений:
- 18 решений о внесении изменений в действующие решения;
- 4 решения признании утратившими силу, ранее принятых решений;
- 47 решений, принятых Собранием депутатов, в рамках полномочий отнесенных Уставом МО «Приамурское городское поселение» к исключительной компетенции Собрания депутатов, а так же в рамках полномочий по контролю за исполнением органами местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению вопросов местного значения.
По итогам муниципальных выборов по избирательным округам № 2 и № 5 в сентябре 2019 года, состав Собрания депутатов соответствует  уставной численности - 12 депутатов.
В ноябре 2019 года был переизбран  председатель Собрания депутатов и его заместитель в связи с освобождением от должности председателя Собрания депутатов Толмачевой Ю. А. по собственному желанию, без прекращения полномочий депутата Собрания депутата. Председателем Собрания депутатов избрана, из числа депутатов, Мариняк А. В. и его  заместителем избрана, из числа депутатов, Маракеева И. В.

В Собрании депутатов городского поселения образовано три постоянные комиссии из числа депутатов:
       -  по регламенту и депутатской деятельности (председатель Лескова О. Б., депутат от избирательного округа № 10);

       - по социальным вопросам и вопросам жилищно-коммунального хозяйства (председатель Петрова В. М., депутат от избирательного округа № 7);

       - по бюджету, налогам и сборам (председатель Маракеева И. В., депутат от избирательного округа № 5).
       Решения Собрания депутатов по вопросам, отнесенным к компетенции постоянных комиссий, принимаются, как правило, после предварительного обсуждения их проектов на заседании постоянных комиссий. Собранием депутатов Приамурского городского поселения практикуется проведение совместных заседаний постоянных комиссий, что позволяет депутатам находить правильные конструктивные решения. Депутаты в текущем году продолжили работу по контролю за соответствием принятых решений действующему законодательству: в наших решениях своевременно отражались изменения федерального и областного законодательства, проводилась необходимая техническая правка.

       Для выявления общественного мнения по некоторым проектам решений проводились публичные слушания. Как правило, это вопросы внесения изменений в Устав городского поселения, формирования и исполнения бюджета.

       Утверждение бюджета и отчета об его исполнении относится к исключительной компетенции Собрания депутатов, однако формирование бюджета, совместная работа администрации городского поселения, депутатского корпуса и общественности. Проект бюджета проходит публичные слушания, после утверждения уточняется и дополняется в течении  года, что обусловлено корректировкой доходной и расходной частей  бюджета – в течение 2019 года 6  раз вносились изменения в  решение Собрания депутатов «Об утверждении бюджета  МО «Приамурского городского поселения» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», утвержденный решением Собрания депутатов 25.11.2018 года. Ежеквартально заслушивалась информация о ходе исполнения бюджета городского поселения. Эта форма работы ставит своей целью не только осуществление функций контроля, но и совместного решения вопросов. 28 мая 2019 года был рассмотрен и утвержден отчет главы городского поселения  об  исполнении бюджета   Приамурского городского поселения за 2018 год.

       В декабре 2019 года был утвержден бюджет  муниципального образования «Приамурское городское поселение» на трехлетний период. Проект бюджета сформирован на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.
       В числе приоритетных направлений бюджетной политики остаются увеличение собственной доходной базы,  обеспечение расходов по принятым обязательствам и, особенно важно, эффективное использование бюджетных средств.
       В 2019 году в рамках осуществления контрольных полномочий на заседаниях Собрания депутатов рассматривались:

       - отчет главы городского поселения о  результатах его деятельности, а также о результатах деятельности  администрации городского поселения за 2018 год (глава городского поселения Симонов А. С.);

       - информация администрации городского поселения о реализации полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями;

- информация администрации о создании МКУ «Приамурское централизованное хозяйственное управление»;

- информация администрации по работе на территории городского поселения организации по управлению многоквартирными домами;

- информация администрации по планам мероприятий по содержанию улично-дорожной сети на территории городского поселения;

- информация администрации  по организации благоустройства на территории поселения;

- информация администрации о подготовке объектов ЖКХ к прохождению отопительного периода 2019-2020 годов;

- информация администрации городского поселения по чрезвычайной ситуации, возникшей в результате взрыва бытового газа, произошедшего 06 ноября 2018 года на территории городского поселения по адресу: п. Приамурский, ул. Островского,  дом 12;
       - информация прокуратуры Смидовичского района о состоянии законности на территории Смидовичского района за 2018 год;

- информация прокуратуры Смидовичского района о состоянии законности на территории Смидовичского района за первое полугодие 2019 года.
       Нормативно-правовая работа Собрания депутатов проходит в тесном  взаимодействии с управлением по вопросам местного самоуправления аппарата губернатора области, государственным юридическим бюро Еврейской автономной области, управлением  по обеспечению деятельности мировых судей и взаимодействию с правоохранительными органами ЕАО – это способствует повышению качества нормативных правовых актов Собрания депутатов.
       Государственное юридическое бюро Еврейской автономной области проводит правовую экспертизу решений Собрания депутатов, принятых за время работы всех созывов. Поступившие, в 2019 году, экспертные заключения были рассмотрены депутатами в  порядке и сроки, установленные действующим законодательством. По итогам рассмотрения были внесены изменения в соответствующие решения Собрания депутатов, все корректировки связаны с изменениями в федеральном и областном законодательстве.
      В  целях проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, принятых нормативных правовых актов Собрания депутатов Приамурского городского поселения, а также приведения, в случае несоответствия их, в соответствие с федеральными законами и иными законодательными актами Российской Федерации, проекты нормативных правовых актов, принятые нормативные правовые акты Собрания депутатов Приамурского городского поселения направляются в органы прокуратуры Смидовичского района.

        Все нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности граждан муниципального образования опубликовываются в официальном печатном издании муниципального образования «Приамурское городское поселение» - информационном бюллетене «Приамурский вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Приамурское городское поселение» (http://priamgorpos.eao@mail.ru). Также в здании администрации городского поселения размещен стенд, на котором размещается информация о работе  Собрания депутатов.

       Депутаты Собрания депутатов поддерживают постоянную связь с избирателями, прием граждан депутатами осуществляется по месту работы, месту жительства. Утвержденный Собранием депутатов график приема избирателей доводится до сведения населения через информационные стенды и информационный бюллетень «Приамурский вестник», официальный  сайт  муниципального образования «Приамурское городское поселение» (http://priamgorpos.eao@mail.ru).  За отчетный период в Собрание депутатов поступали устные и письменные обращения граждан по таким вопросам, как:

- по ЧС, вызванной взрывом бытового газа в МКД № 12 по ул. Островского в п. Приамурский, произошедшей 06.11.2018 года;
- по снижению скорости железнодорожных товарных поездов, проходящих через станцию п.Приамурский;

- по обращению с бытовыми отходами на территории поселения;

- о неудовлетворительной работе управляющей компании с должниками по ЖКУ;

- по неправомерному использованию тарифа ресурсоснабжающей организацией;

- по выставлению счетов за ЖКУ, в отношении жилых помещений переоборудованных собственниками (нанимателями) на автономное отопление;

- о переносе капитального ремонта МКД на более ранний срок;

-  по установленному отопительному периоду;

- по тарифам на ЖКУ;

- по снабжению населения некачественной питьевой водой;

- по задержке предоставления льготных лекарственных средств и отсутствию на территории поселения муниципальной аптеки;

-  по пригородному автобусному маршруту № 152;

-  по безнадзорным животным;

- по отсутствию на ФАП с. им. Тельмана фельдшера;

- по не целевому использованию земельных участков гражданами;

- по ужесточению контроля со стороны Собрания депутатов в отношении исполнительного органа местного самоуправления поселения.

Большинство обращений зачастую удается решить на месте и оказать практическую помощь и юридическую помощь. Анализируя   тематику волнующих жителей вопросов, следует отметить, что, в основном, обращения связаны с жилищным и коммунально-бытовым обслуживанием; земельными отношениями, социальными вопросами.

           В целях достижения эффективных результатов деятельность депутатского корпуса строится на взаимодействии с  главой городского поселения, администрацией Приамурского городского поселения, контрольно-счетной палатой Смидовичского муниципального района, Собранием депутатов Смидовичского муниципального района –  обсуждение и утверждение планов работы Собрания депутатов и администрации городского поселения,  мероприятий по выполнению вопросов местного значения; совместное обсуждение и решение вопросов поселения;  совместное обсуждение обращений жителей городского поселения, направления таких обращений по подведомственности и контролю за их исполнением; заседания постоянных комиссий, проверки с участием специалистов администрации и депутатского корпуса.
Так же Собрание депутатов городского поселения работает в тесном контакте с общественными организациями, действующими на территории Приамурского городского поселения –  Советом ветеранов п. Приамурский, Советом ветеранов с.им. Тельмана, станичным казачьим обществом «Покровское», председателями советов МКД, старостами сёл.  Такая система взаимодействия позволяет совместно решать вопросы местного значения.

       Хочу выразить, всем депутатам Собрания,  благодарность за конструктивную работу и ответственный  подход  к решению поставленных задач,  главе городского поселения и администрации Приамурского городского поселения и гражданам нашего поселения, которые активно участвуют в общественно - социальной, культурной, спортивной  и политической жизни нашего поселения. Отдельно хотелось бы отметить и отблагодарить односельчан  с  активной жизненной позицией, которые вносят инициативу и предложения по решению многих проблемных вопросов, благодаря своему жизненному опыту и  профессиональной компетенции.
       Главной задачей на предстоящий год остается, как и прежде, -  бесперебойное обеспечение всех отраслей жизнедеятельности городского поселения, создание действенного механизма развития экономического потенциала территории.